
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

РЫБНО-СЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛЫК БИСТӘСЕ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР 

                                    11.02.2021                         пгт. Рыбная Слобода                     № 25пи 

О порядке предоставления субсидии из 

бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики 

Татарстан на возмещение части затрат на 

приобретение доильного аппарата 

гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и имеющим четыре и более 

голов дойных коров  

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 

Российской Федерации», на основании Устава Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые: 

Порядок предоставления субсидии из бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан на возмещение части затрат на 

приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 

имеющим четыре и более голов дойных коров (приложение №1); 

состав комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидии на 

возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных коров в Рыбно-

Слободском муниципальном районе Республики Татарстан (приложение №2); 

положение о комиссии по эффективному использованию средств местного 

бюджета, направляемых на возмещение части затрат на приобретение доильного 

аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четырех и более 

голов дойных коров (приложение №3). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Рыбно-Слободского 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по 

веб-адресу: http://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru и «Официальном портале правовой  



 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

от __________ №___ 

 

Порядок предоставления субсидии из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных 

коров 

1. Общие положения о предоставлении субсидии 

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления субсидии из бюджета 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан на возмещение части затрат 

на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 

имеющим четыре и более голов дойных коров (далее по тексту - субсидия). 

1.2. Целью предоставления физическим лицам - гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных коров - производителям молока субсидий 

является возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата. 

Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе. 

1.3.Органом местного самоуправления, до которого в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации как получателям бюджетных средств доведены в 

установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидий на 

соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период) 

является Исполнительный комитета Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан - главный распорядитель как получатель бюджетных средств (далее по тексту - 

Исполнительный комитет). 

1.4. Предоставление субсидии осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в решении о местном бюджете на цели, 

указанные в пункте 1.2. настоящего Порядка. 

1.5. Извещение о предоставлении субсидии размещается на официальном сайте Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан  (https://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru) 

не менее чем за десять календарных дней до даты окончания приема заявлений о 

предоставлении субсидии . 

1.6. Получателями субсидии являются физические лица - граждане, имеющие четыре и 

более голов дойных коров, за исключением граждан, являющихся главами и членами 

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими деятельность в области производства, переработки и реализации 

сельскохозяйственной продукции и сырья (далее-Получатели). 

1.7. Право на получение субсидии имеют граждане, отвечающие следующим критериям: 

- гражданин, зарегистрирован на территории Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан; 

- наличие у гражданина на момент обращения за субсидией на личном подворье четыре 

и более коров, зарегистрированных в похозяйственной книге соответствующего сельского 

поселения. 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

https://ribnaya-sloboda.tatarstan.ru/


2.1. Для получения субсидии гражданин по предъявлению документа, удостоверяющего 

личность гражданина, представляет в Исполнительный комитет Рыбно-Слободского 

муниципального района заявление с приложением следующих документов: 

- копию документа, удостоверяющего личность; 

- копии свидетельства ИНН; 

- выписки из похозяйственной книги с указанием количества коров на дату подачи 

заявления, заверенная главой сельского поселения; 

- номер счета для перечисления субсидии; 

- справки об отсутствии задолженности по всем видам налогов и самообложению: 

- копии документов, подтверждающих приобретение доильного аппарата (договор, счет-

фактура, акт приема-передачи оборудования, приходный кассовый ордер или платежное 

поручение). 

2.2.Исполнительный комитет в лице Комиссии по рассмотрению заявлении о 

предоставлении субсидий из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных коров: 

а) регистрирует заявления о предоставлении субсидий в день их поступления в журнале, 

который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью и рассматривает 

предоставленные в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка документы. Документы 

рассматриваются в 3-х-дневный срок со дня регистрации заявления; 

б) проверяет достоверность сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 

2.1. настоящего Порядка; 

в) осуществляет выезд комиссии для проверки достоверность предоставленных сведений 

по месту жительства заявителя; 

г) на основании документов, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, составляет 

справки-расчеты на предоставление субсидий. 

2.3 Комиссия согласно пункта 2.1. настоящего Порядка регистрирует их в журнале учета 

справок-расчетов и в течение 3-х рабочих дней принимает решение о выделении (отказе) 

субсидий личному подсобному хозяйству и оформляет принятые решения протоколом, 

подписанным не менее 2/3 членов Комиссии. 

2.3. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям, 

определенным пунктом 2.1 настоящего Порядка, или непредставление (предоставление не в 

полном объеме) указанных документов; 

недостоверность представленной получателем субсидии информации; 

 в случае получения из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан субсидии на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата 

гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных 

коров в предыдущие годы (предоставляются однократно) 

2.4. Размер субсидии из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных 

коров, составляет 50% от стоимости приобретенного аппарата, без НДС и затрат на 

транспортировку, на одно личное подсобное хозяйство. 

Субсидии на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных коров, 

предоставляются однократно. 

2.5. По результатам рассмотрения заявления о предоставлении субсидий из бюджета 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан на возмещение части затрат 



на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и 

имеющим четыре и более голов дойных коров (приложение № 1  к настоящему Порядку) в 

течение 5 рабочих дней с даты принятия положительного решения Комиссии Исполнительный 

комитет Рыбно-Слободского муниципального района на основании распоряжения заключает 

соглашение о предоставлении субсидии.  

Условия и порядок заключения между главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств и получателем субсидии, а также иной организацией (в случае, если такое 

требование предусмотрено правовым актом) соглашения (договора) о предоставлении субсидии 

из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации (далее - 

соглашение), дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного 

соглашения о расторжении соглашения (при необходимости), в соответствии с типовой 

формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации, финансовым 

органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования 

для соответствующего вида субсидии. 

После заключения с получателем субсидии соглашения о предоставлении субсидии из 

бюджета Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный 

комитет Рыбно-Слободского муниципального района осуществляет перечисление субсидии со 

своего лицевого счета, открытого в Территориальном отделении Департамента казначейства 

Министерства финансов Республики Татарстан по Рыбно-Слободскому району на счет 

гражданина-получателя субсидии. 

Субсидия перечисляется не позднее десятого рабочего дня после принятия главным 

распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им 

документов, указанных в 2.1 настоящего Порядка, в сроки, установленные 2.2 настоящего 

Порядка, решения. 

2.6. Требования, которым должны соответствовать получатели субсидии на первое число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения: 

у получателей субсидий должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату 

в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется 

предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная 

задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом (в случае, если такие 

требования предусмотрены правовым актом); 

получатели субсидий не должны получать средства из бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

настоящим Порядком, на основании иных муниципальных правовых актов на цели, указанные в 

1.2 настоящего Порядка. 

 2.7. При предоставлении субсидии обязательным условием их предоставления, 

включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий и в договоры (соглашения), 

заключенные в целях исполнения обязательств по данным договорам (соглашениям), является 

согласие соответственно получателей субсидий и лиц, являющихся поставщиками 

(подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях 

исполнения обязательств по договорам (соглашениям) о предоставлении субсидий (за 

исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 

(складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и 

обществ в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление главным распорядителем 

(распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии - Исполнительным 



комитетом и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения ими 

условий, целей и порядка предоставления субсидий. 

3. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка 

предоставления субсидий и ответственности за их нарушение 

3.1. Соблюдение условий, целей и порядка предоставления субсидий получателями 

субсидий подлежит обязательной проверке главным распорядителем как получателем 

бюджетных средств - Исполнительным комитетом Рыбно-Слободского муниципального района 

и органом муниципального финансового контроля - Контрольно-счетной палатой Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан (далее-КСП). 

3.2. В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при их 

предоставлении, выявленного по фактам проверок, проведенных Исполнительным комитетом 

Рыбно-Слободского муниципального района и КСП предоставленная субсидия подлежит 

возврату. 

3.3. Предоставленные субсидии подлежат возврату в доход бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан в 30-дневный срок с даты получения 

соответствующего требования Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района по выявлению фактов представления недостоверных сведений и документов для 

получения субсидий. 

3.4. В случае отказа от добровольного возврата в доход бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан указанных средств они подлежат взысканию в 

принудительном порядке в соответствии с законодательствами Российской Федерации и 

Республики Татарстан. 

3.5. Ответственность за достоверность предоставляемых документов, за целевое и 

эффективное использование бюджетных средств, соблюдение антикоррупционного 

законодательства возлагается на получателей субсидий. К нарушителям применяются меры 

ответственности, предусмотренные действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Порядку предоставления субсидии из 

бюджета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики 

Татарстан на возмещение части затрат на 

приобретение доильного аппарата 

гражданам, ведущим личное подсобное 

хозяйство и имеющим четыре и более 

голов дойных коров 

 

 

Руководителю Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района 

от ______________________________ 

(наименование организации) 

Адрес:_________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о предоставлении субсидий на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата 

гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных 

коров  

   

Я, ________________________________________________ «___» ____________ года рождения,                                    
(Фамилия, имя, отчество, дата рождения)  

паспорт ___________________________ выдан __________________________________________ 
                                        (документ удостоверяющий личность - паспорт РФ: (кем выдан) (дата выдачи) 

«_____» _______________года 

 

проживающий(ая) по адресу: _________________________________________________________ 

контактный телефон: _______________________________________________________________, 

ИНН: ____________________________________________________________________________, 

 

прошу Вас выделить мне субсидию на возмещение части затрат за приобретенный доильный 

аппарат. 

Сообщаю, что количество дойных коров на личном подворье, расположенном по адресу: 

Республика Татарстан, Рыбно-Слободский муниципальный район, _________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

по состоянию на «_____» ______________ г. составляет: 

__________________________________ (_____________________________) голов. 

 

С условиями участия в порядке предоставления субсидии ознакомлен(а) и согласен(а). 

В случае предоставлении субсидии, обязуюсь: не уменьшать поголовье дойных коров в 

течение двух лет после получении субсидии, предоставлять отчетность в запрашиваемые сроки 

и использовать субсидию по целевому назначению. 

Вся информация, содержащая в представленных документах или их копиях, является 

подлинной, не возражаю против доступа к ней лиц, участвующих в рассмотрении документов 

на предоставление субсидии. 

Сообщаю, что на момент обращения за получением субсидии: 

 



- отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах (в случае, если такое требование предусмотрено 

правовым актом); 

- отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет бюджетной системы 

Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 

правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в 

соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом 

бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии 

в соответствии с правовым актом (в случае, если такие требования предусмотрены правовым 

актом); 

- не получал средства из бюджета Рыбно-Слободского муниципального района, из 

которого планируется предоставление субсидии на основании иных муниципальных правовых 

актов на указанные цели. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных 

данных» выражаю свое согласие на обработку информации, относящейся к персональным 

данным, которая представлена на получение субсидии. Данное согласие предоставляется на 

весь срок действия, принятого на себя обязательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к постановлению Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

от __________ №___ 

 

 

Состав комиссии по рассмотрению заявок на предоставление субсидии на 

возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четыре и более голов дойных 

коров в Рыбно-Слободском муниципальном районе Республики Татарстан 

 

  

Исланов Роман 

Леонидович  

руководитель Исполнительного комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района Республики Татарстан, председатель 

комиссии  

Токранов Вячеслав 

Иванович  

заместитель руководителя Исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан по 

экономическим вопросам, заместитель председателя комиссии  

Мингалиев Марат 

Зиннурович 

начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан, секретарь комиссии (по 

согласованию) 

Ахметзянова Алсу 

Рашидовна  

начальник отдела бухгалтерского учета и отчетности 

Исполнительного комитета Рыбно-Слободского муниципального 

района Республики Татарстан  

Алексеева Эльмира 

Ринатовна 

консультант производственно-маркетингового отдела 

Управления сельского хозяйства и продовольствия 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия 

Республики Татарстан в Рыбно-Слободском муниципальном 

районе Республики Татарстан (по согласованию)  

Нугманова Ильсия 

Маликовна  

председатель Финансово-бюджетной палаты Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан (по 

согласованию)  

Главы сельских поселений Рыбно-Слободского муниципального района Республики 

Татарстан (по согласованию)  

 
 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Исполнительного 

комитета Рыбно-Слободского 

муниципального района 

Республики Татарстан  

от __________ №___ 

Положение о комиссии по эффективному использованию средств местного бюджета, 

направляемых на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, 

ведущим личное подсобное хозяйство и имеющим четырех и более голов дойных коров 

 

1. Общие положения 

Комиссия по эффективному использованию средств местного бюджета, направляемых 

на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство и имеющим четырех и более голов дойных коров Рыбно-Слободского 

муниципального района (далее - Комиссия), создана в целях рассмотрения заявок претендентов 

на возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата в личных подсобных 

хозяйствах, имеющих четырех и более голов дойных коров и эффективного использования 

средств местного бюджета, направленных на стимулирование хозяйствующих субъектов в 

проведении работ по сохранению дойного стада коров. 

 

2. Функции и задачи Комиссии 

 

Функциями и задачами Комиссии является: 

- рассмотрение заявок граждан Рыбно-Слободского муниципального района на 

возмещение части затрат на приобретение доильного аппарата в личных подсобных хозяйствах, 

имеющих четырех и более голов дойных коров; 

- контроль за эффективным использованием средств местного бюджета; 

- материальное стимулирование мероприятий, направленных на сохранение поголовья 

дойного стада коров на основании принятия решения согласно критериям определения размера 

субсидии. 

 

3. Полномочия Комиссии 

 

Комиссия наделена полномочиями принимать решение в рамках определенных 

критериев, предусмотренных настоящим Положением. 

 

4. Критерии определения размера субсидии 

 

Субсидии за счет средств местного бюджета выплачиваются получателям субсидий в 

пределах средств, предусмотренных в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 

личных подсобных хозяйств на территории Рыбно-Слободского муниципального района на 

2019-2021 годы», утвержденной постановлением исполнительного комитета Рыбно-

Слободского муниципального района Республики Татарстан от 23.05.2019 №174пи. 

Размер возмещения части затрат на приобретение доильного аппарата гражданам, ведущим 

личное подсобное хозяйство и имеющим четырех и более голов дойных коров (размер 

субсидии) составляет 50% от стоимости приобретенного доильного аппарата. 

Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается каждым членом 

комиссии. 

5. Заключительное положение 

Члены Комиссии принимают участие в ее работе на общественных началах. 


